38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.179 Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2020

25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230 de 26 de fevereiro de
2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Decreto nº 1.741,
de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de
2019, no que couber, de acordo com as condições estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 00h01min do dia
14 de abril de 2020 às 23h59min do dia 15 de abril de 2020 e deverão ser
efetuadas no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre o número de vagas oferecidas e outras informações
constam na íntegra do Edital.

HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 540776

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 008/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 23.378.923/0001-87
PROCESSO: 2020/454928
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 3 1306, Fortaleza/CE-
CEP:60150161
OBJETO: Aquisição de bens e contratação de serviços necessários à estru-
turação do sistema de solução integrada de segurança da informação do
ITERPA, fornecimento de solução de segurança para estações de trabalho
e servidores físicos e virtuais (ANTI-MALWARE) com garantia e suporte
técnico do fabricante pelo período de (36 meses), bem como serviço de su-
porte técnico especializado para anti-malware e para solução de segurança
tipo FIREWALL, do fabricante FORTINET, e ainda a prestação do serviço de
operação assistida.
VIGÊNCIA: 09/04/2020 a 08/04/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 1.105.000,00 ( Hum Milhão cento e cinco mil reais)
EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesas: 339040; Fonte: 0261/0661
DATA ASSINATURA:  09/04/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS - presidente

Protocolo: 540872

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00425/2020-GAB/SEMAS, de 03.04.2020
Servidor: HEIGLISON DA SILVA GOMES
Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 5936139/2
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência de
Recursos Humanos-GRH, durante o impedimento da titular NÁDIA OLIVEI-
RA NASCIMENTO BRITO, matrícula nº 5094550/1, de licença prêmio no
período de 06/04/2020 a 05/05/2020.

ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 540827
PORTARIA Nº. 0414/2020-GAB/CORREG BELÉM/PA 31 DE MARÇO
DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº.
33817, de 06/03/2019, e com fundamento no art. 224, “caput”, da Lei
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar a Sindicância Acusatória instaurada através da Porta-
ria nº. 1730/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº.
34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento nº.
2018/0000049083, com base nas razões apresentadas no Relatório Final
lavrado pelo Colegiado Sindicante, em 18/02/2020.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5 (Das
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 540837

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos (Tv, Caixa de som e
Projetor).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 24/04/2020 às 10:00 h (horário de Brasília)
13 de abril de 2020

Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 540899

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/2020 - GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar fi scalização ambiental em atendimento ao Ministério Pú-
blico Estadual.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Zona rural de Santarém/PA e municípios de Mojuí dos Campos/
PA, Belterra/PA e Placas/PA.
Período: 06/04/2020 a 11/04/2020 – 5 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO FLORESTAL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 534123

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371/2020-SAGA/SEGUP
Belém, 08 de abril de 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94
CONSIDERANDO: A Portaria nº101/2020-SEPLAD de 31.03.2020
CONSIDERANDO: O Atestado Médico de 18.03.2020
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, MF 3152847/1
, 30(trinta) dias de Licença Saúde, no período de 18.03.2020 a 16.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 540741
PORTARIA Nº 008/2020 - GAB    DE 08 DE ABRIL DE 2020

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 7.584
de 28/12/2011 e;
CONSIDERANDO o Decreto Governamental 670, de 07 de abril de 2020,
publicado no DOE n° 34.174 de 07 de abril de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os efeitos do referido ato
governamental no âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social;
CONSIDERANDO fi nalmente garantir a efi cácia das ações de mitigação dos
impactos fi nanceiros causados pela pandemia do COVID-19, sem que fi que
afetada a missão institucional da SEGUP, enquanto gestora do Sistema
Estadual de Segurança Pública, resolve:
Art. 1° - Fixar extraordinariamente o regime de expediente administra-
tivo das Unidades Administrativas da SEGUP de segunda a sexta-feira,
das 08h00 às 14h00, sem prejuízo de complementação de jornada após o
referido horário mediante o trabalho remoto, enquanto vigorar as medidas
de enfrentamento a pandemia do COVID-19, mantendo-se em vigor as
escalas operacionais das Diretorias vinculadas a Secretaria de Gestão Ope-
racional e Secretaria de Inteligência e Análise Criminal,
Art. 2° - Determinar aos Diretores, Gerentes e Chefes de Órgãos constan-
tes no organograma desta Secretaria que informem até o dia 05(cinco)
de cada mês os servidores colocados em regime de trabalho remoto ou
dispensados do cumprimento do expediente em razão de integrarem o
grupo de risco, nos termos das orientações da Organização Mundial de
Saúde(OMS);
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 540775